Querit an x̄ps b' hoc solū p̄dicabat. Aliqui putant q̄ sic: cū hic nō dicat aliqd aliō quod p̄dicaret. Dōm q̄ x̄ps multa p̄dicauit preter hec sicut apparet ex p̄cessu oīum euāgelistaz qui plurima asserūt eū dixisse. Et etiā. j. in lra dī q̄ p̄dicabat euāgelii regni dei multa ergo p̄ter hec p̄dicabat. Itē q̄ ridiculū eēt si hec sola diceret: q̄ p̄dicatio sua eēt in vnico verbo. Sed dī q̄ p̄dicabat b' q̄ istud erat p̄cipuū q̄d p̄dicabat. Sicut est in opatiōibus: q̄ oēs sunt pp̄ finē. Et q̄ solus finis itendit pp̄ se. licet plurima pp̄ illū finē hō faciat: dicet facere hoc solū. s. p̄tingere ad illum finē cū oīa ordinent solū ad p̄tingendū finē: vel quicūq̄ includunt plura in aliquo dicēdo illa solū videt dici pp̄ id in quo includunt. Sicut p̄z in themate p̄dicantiuz q̄d in paucis verbis consistit. Quia tñ oīa que ip̄i dicūt includunt in illo: vel recludunt ad illud. s. q̄ sunt ad expositionē ei' dicitur p̄dicato: solū thema p̄dicare. Ita est de hīs q̄ hīs paucis verbis. s. pñiam agite zc. stinebat tota itentio x̄p̄i q̄ ip̄e solum itēdebat deducē nos ad regnū celoz. Et ad hoc erant oīa que ip̄e faciebat z dicebat. Itē cū oīa dicta sua reducerentur ad hūc finē q̄ hō per pñiam pueniret vel disponderet se ad regnū celoz dicebat istud solū p̄dicare: vel erat ei istud q̄ si thema z postea p̄seq̄bat oīa alia: que volebat que pertinebant aliquo' ad pñiaz ad regnū celoz: sicut oīdendo penas eozū q̄ nō penitebāt. Sicut Luc. 13. s. Nisi pñiam egeritis oēs simul peribitis. Et iduxit ibi duo exēpla de sublatīs morte subitanea z acerrima q̄ pñiam non agebant. Aliqñ exprobrabat nō faciētib' pñiam vt. j. xi. z aliqñ laudabat pñiaz dicens eā placere angelis dei. Luc. 15. z sic de multis alijs q̄ poterant induci similt faciebat q̄stū ad regnū celozum: de quo multa dicere poterat z dicebat. Nemo tñ putet q̄ x̄ps vsus fuerit hoc mō p̄dicandi quo nos vtimur. s. q̄ sumpto themate ad p̄positū eius oīa p̄sequamur. Nā etiā apō antiq̄s doctores sacre scripture non fuit iste modus s̄ vtēbant oīone soluta. s. Dicentes q̄q̄d vellent suē p̄ modū expositionis sicut in homelijs suē per modū oīonis sicut p̄z in sermonib' scōz. Si tñ x̄ps vsus fuisset mō p̄dicādi per themat sumptio nez nemo fuisset de antiq̄s p̄ib' qui illū modū nō tenuisset vt x̄pm in q̄stū poterāt imitari. Sed nō tenuit x̄ps illū modum imo nō pueniebat ei q̄ oportebat eū plura dicē cuz eēt legislator nouiter itroducēs q̄ inter se nō tātū pueniret q̄ possent ad vnū primū thema reduci: iō magis p̄dicabat p̄ modum exortationis z interdū per modū narratiōis annūciando diuersa z p̄cepta ponēdo: sic etiā apli p̄dicabāt vt plurimum enarrādo res gestas x̄p̄i z p̄cepta ab eo tradita vel aliqua que fuerāt in veteri testō: sic p̄z de p̄dicatōe petri. act. 2. z. 3. sic ēt de p̄dicatōe pauli. act. 13. nō ergo putet q̄s q̄ assumeret x̄ps ista v̄ba tanq̄ thema. s. pñiam agite zc. z p̄seq̄ret illa sicut nos facimus sed dicimus q̄ x̄ps semp p̄dicauit istud quia in omnibus locis vocat homines ad penitentias

3^o rō.

4^o rō

5^o rō.

Rūdet q̄stō qōnis

C

licet per diuersos modos loquendū: **Ambulās** autē iesus iuxta mare galilee: vidit duos fratres: simonē qui vocatur petrus: z andreā fratrē eius: mittētes rhete in mare. Erāt enim piscatores. Et ait illis. Venite post me: z faciam vos fieri piscatores hominū. At illi cōtinuo relictis rhib' secuti sunt eū. Et p̄c̄dēs inde: vidit alios duos frēs Jacobū zebedei: z Joānē fratres ei' in nauī cū zebedeo patre eozū reficiētes rhibia sua. Et vocauit eos. Illi aut statim relictis rhibibus z patre: secuti sunt eum.

Ambulās iesus descripta in gñali x̄p̄i p̄dicatōe. hic ponit aggregatio ppli ad ip̄m. Et diuidit in duo. Q. primo ponit aggregatio quarūdā p̄sonaz spiritualiū ad ip̄m scilicet apostolorū. Q. 2. aggregatio alioz nō familiarū. s. turbarū: vel pploz ibi z circuibat iesus. Circa p̄m dī ambulās iesus iuxta mare galilee. Ibi enī x̄ps erat qñ primos aplos vocauit. Et dī q̄ ambulabat iuxta mare qñ dicit. Solus ambulabat eo q̄ discipulos nō hēbat: s̄ nūc eos aggregare sibi cepit. Et b' erat iuxta mare galilee q̄ in galilea z de ip̄a galilea qñ oēs discipulos vocauit. Ista enī fuit vna de cāis quare x̄ps p̄dicatōnē suā in galilea ichoauit. s. q̄ ibi discipulos aggregaturus sibi erat. Et vocat istud mare galilee q̄daz lacus magnus qui erat in galilea hñs in lōgitudine cētū stadia z in latitudine. xl. z trāsit per mediū illi' iordanis z ab ip̄o illa multitudo aquaz causat vt dicit hieronymus. Et vocatur mare secūdū p̄suetudinē hebreoz qui oēm aggregationē magnā aquaz mare vocāt vt supra dixim'. Et q̄ nō est verum mare nō vocat absolute mare s̄ mare galilee. Et aliqñ dī stāgnū genesareth z vocat mare cenereth. cōiter in veteri testamento sicut Nume. 34. Vidit duos frēs simones qui vocat Petrus. Isti duo fuerūt primi q̄ ad ap̄latū vocati sunt nomen aut petri erat prius simon: s̄ x̄ps mutauit nomē eius. j. x. Et ita p̄dixit ei a p̄ncipio qñ eū p̄mo vidit scilicet. Tu es filius iōāna tu vocaberis cephas qñ ē itēp̄tātū Petri. Jo. j. de cā aut mutatiōis nois dicit. j. x. Et dī simonē qui vocat Petrus. i. nūc vocat Petrus: z tñ prius nō vocabat Petrus s̄ simon z andrea frēm eius. Ambo erāt piscates simul q̄ frēs erāt: tñ viri deuoti. Naz andreas discipulus iōānis baptiste erat. Joā. 18. Et ip̄e andreas p̄m' oīum sequit' est iesum pp̄ sermonē iōā. Et duxit petrus fratrē suū ad iesum dicēs ei. Inuenimus messia. Joā. j. mittētes rhibe in mare. Erāt enī in actu piscādi: q̄ piscatores erāt vt dī in lra z illo eo piscādi x̄ps illos q̄rebat. Sic dicit glo. s. decēter aut per piscator: ia vadit loca piscator piscaturus. Erāt enim piscatores. Ihic reddit cā p̄cedēt' dicti. s. quō petrus z andreas mittebāt rhibe in mare. Et dī q̄ hoc erat q̄ erāt piscatores. Isti enī habitabāt iuxta illud mare galilee. s. in vrbe bethsaida. Nā andreas erat de bethsaida. Joā. x. Et q̄ petrus erat fratrē eius ēēt de bethsaida. Et q̄ locus ille erat apud mare erat eis optunitas ad hoc q̄ piscatores eēt maxime q̄ paupes erāt z i hac arte vitā ducebāt. Et ait illis. Venite post me. i. relinq̄te piscatōes istā: z sequimini me ad aliā piscationem. I facia vos fieri piscatores hoīum. I sicut nūc pisces capiēt ita de cetero hoies capiēt sic dī Luc. 5. q̄ x̄ps dixit ad simonem. Noli timere ex b' iā hoies eris capiēs. Et sic vocabat x̄ps illos ad officiū nobili' vt merito relinq̄re possent officiū capiēdi pisces. Et illi cōtinuo relictis rhib' sequuti sunt eum. Hoc dī in laudē petri z andree. Nā lz occupati eēt circa piscatōes nō curauerūt ampli' de illa: s̄z retia z puppiz z si qd aliqd hēbant reliq̄runt vt x̄p̄o iubente obedirent. Et p̄cedens inde vidit alios duos frēs. Ambulabat enī x̄ps in litore: z cū iā vocasset istos duos p̄cessit per litt' z inuenit alios duos frēs q̄s etiā vocauit z modicum distabāt isti a loco vbi vocauerat petrus z andrea vt p̄z mar. j. s. Et p̄gressus p̄ fillum vidit iacobū zebedei. Naz erāt socij in piscatōe petrus z andreas z iacob' z Joā. 13. in duab' nauibus piscarentur ideo cū iūbēte x̄p̄o petrus cōclusisset magnā multitudinem pisciū ita vt nō possent ad terrā trahere vocauit socios de alia nauī. s. iacobū z iōānē vt innuit Luc. 6. Iacobū zebedei: z iōānē fratrē eius in nauī. i. vidit istos duos in nauī vocat Iacobus zebedei. i. iacobus filius zebedei. Nam pater ei' vocatur zebedeus vt patet hic. Joā. frater eius est iōānes qui fuit

44

44

44

44

44

44

44

fuit euangelista. Et iste erat iunior ceteris aplis ambo cogiti xpi qz zebedeus acceperat in vxore vna sorore vginis mris xpi. cu zebedeo patre eoz. Erat eniz filij cu patre qz ad ei iperiu piscabant z cosolabat pz ex eoz pnia: sic dicit Chri. in quadā homelia. f. Nō parua hic demōstratio vtrutis inopi am facile ferre ex iustis nutrir laborib⁹ colligari inuicē amo eis virtute: patrē hie secū z curare. Sic etiā dicit idē Chri. sup mat. f. qz ad maiorē pietatē eozū pertinet qz in tāta paup tate sic patri suo succurrebant vt secū eū baiularent in naui nō vt ille istos adiuuaret in opere: sed vt isti illū cosolarent: sua p̄sentia reficiētes retia sua. Ji. reparantes illa: qz forte vetera erāt z rumpebant. Reficere eni ptinet ad vetera que aliquomō destruitur. Et sic mar. p̄ dī cōponētes retia sua. f. qz vetera reducebāt in statū bonum et vocauit eos. J. vt dī mitterēt oīa z sequerent sicut dixerat petro z andree. mar. p̄ dicit qz statim vocauit eos. f. mox vt vidit eos in naui vocauit ipsos nihil moratus in quo ostēdebat se ex imperio face re. Illi aut statim Jnō fuerūt pigri in respōdēdo chriso: sed statim ad vocationē eius oīa reliquerūt. Relictis retibus z patre sequuti sunt eū. Magna laus est in B iacobi z Joā. quos nec rex possessaz desiderū nec paterna pietas tenuit quin statim vocantē dnm sequerent. Mar. p̄ dicitur. Relicto patre zebedeo in naui cū mercenarijs. Nam nauicula patris ipsozum erat z ad opus piscandi conduxerat mercenarios: qui manserunt cum eo in naui recedentibus filijs.

Quo concordat ista apostolorū vocatio: z illa que habetur Joannis primo capi.

Q. XCVI.

Queritur circa narrationē istā apłoz petri z Andree quomō dicit hic qz vocati fuerunt apud mare galilee: qz vř qz multo ante hoc z in alio loco vocati fuerunt a xpo z aggregati sunt ei. Patet qz istud quod hic dī fuit in galilea apud mare postqz ioānes traditus erat. Et tñ ioāne baptizate z manēte in iudea cū ibi xps eēt vocauit andrea z petru z sequuti sunt euz. Nam cū semel transerunt p̄ corā ioāne dixisset ioānes ecce agnus dei: duo discipuli qz eū erāt. f. andre. z ali⁹ cui⁹ nomē tacet sequuti sunt xps. Joā. j. Et tūc andre. duxit De. ad iesū z dixit ei tu vocaberis cephas. Et tūc eēt vocauit philip. z cū istū iuit de iudea i galilea. e. c. z cū eis etiā descēdit postea in capharnaū. Joā. 2. Ergo nō potuerūt nūc vocari qz istud fuit multo tpe post illud. Dōm qz xps vocauit ad se andrea z petru et quosdā alios in iudeā z sequuti sunt eū ambulātes cū eo aliq̄to tēpore: z tūc iuerūt cū eo in galilea prima vice quā xps rediit de iudea in galilea z iuerūt euz eo in chana galilee ad nuptias ioānis. 2. f. vocat⁹ est iesus z discipuli eius ad nuptias: z ibi corā eis cōuertit aquā in vinū z crediderūt in euz discipuli eius. e. c. Postea eēt descēderūt cū eo de chana galilee in capharnaū. e. c. Isti tñ nō māserūt semp cū xpo ex hac vocatione: sed redierūt postea ad officiū suū piscandi: z sic potuerunt iterū a xpo vocari. Nūc aut vocati sunt ad manēdū semp euz eo. Ita vt nunqz rediret xpo viuēte ad alias occupatiōes secularas sed semp cū xpo manerēt. Ista aut fuit vocatione precipua apłoz: qz per istā ad apostolatū vocati sunt z firmiter cum xpo māserūt: per p̄ore aut vocationē solū fuerūt vocati ad quādam familiaritatē xpi. Patet hoc eē verissimile quia etiā si a xpo vocati eēt semel adhuc redire poterant ad officia sua lz eēt discipuli eius. Sic eni pz de discipulis ioānis. Nam andreas discipulus ioānis erat nā audiebat eum z se quebat ipm. Joā. j. Et tñ nō semp manebat cū ioāne sed aliq̄n redibat ad piscandū sicut nūc patet cū xps inuenit eos piscantes. Ita ergo se habebāt q̄tus ad xpm qz lz semel vocati eēt ab eo z effecti discipuli eius tñ redierūt ad piscandū. Et qz xps volebat eos hie semp secū qz ita opus erat: voluit eos nunc vocare ad semp cū ipso manēdū. Et qz ista vocatione erat scipua vt dictū est solū fit mentio hic: z Mar. p̄ z Luc. 5. de hac vocatione q̄st nō fuisset alia. Joānes aut qui supplere voluit obmissa per alios dixit de illa vocatione. De hoc dicit Aug. lib. de p̄cordia euange. f. Sane mouere pōt quō ioannes dicit nō in galilea s̄ iuxta iordanē andrea sequutū eē dominum cū alio cui⁹ nomē tacet: deinde petru ab illo nomē accepisse: ceteri aut tres euāgeliste de piscatōe eos eē vocatos dicunt: respōdēdū fm qz de ioāne dicamus diligēter p̄siderandum est cū z locoz plurimū inter sit z tps z ipius vocationis. Sed intelligendū est petru z andrea non sic vidisse dominum iuxta iordanē vt et iam inseparabili in hereret lz tā